

ILUSTROWANY  
KURIER POLSKI

Rok III

Centrala telef. IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42. Sekret  
red. 18-07 (czynny 6-ty dzień). Telefon międzym.  
36-00 (czynny 6-15 z wyjątkiem niedziel i świąt)

Poniedziałek, dnia 18 sierpnia 1947 r.

Konta PKO „Zryw” Nr VI-128 PKO IKP Nr VI-144  
Konta Bież.: Bank Gospodarstwa Społdzielczego  
Bydgoszcz konto Nr 2086

Nr 224

## Synowie Abd el Krima



Cztery synowie Abd El Krima ubrani po europejsku w chwili powitania ojca w Kairze. Jak wiadomo, Abd El Krim przebywał 20 lat na wyspie Reunion i w czasie transportowania go do Francji opuścił okręt w Kairze i oddał się pod opiekę króla egipskiego Faruka.

Z konferencji panamerykańskiej w Rio  
Wyjaśnienia Argentyny  
załagodziły niepokój państw amerykańskich

WARSZAWA (PAP). Po poufnym zebraniu delegatów, argentyński minister spraw zagranicznych Bramuglia oświadczył prasie, że Argentyna nie będzie bynajmniej tak nieprzejednana co do kwestji jedno-myślności decyzji obecnej konferen-

cji. Deklaracja ta załagodziła znacznie niepokój, który dał się odczuwać wśród większości delegacji wobec zapowiedzi, że Argentyna chce stosować veto. Minister udzielił również wyjaśnień w sprawie inicjatywy argentyńskiej co do zwołania konferencji gospodarczej. Konferencja ta ma na celu zorganizowanie współpracy i pomocy międzyamerykańskiej. Różni się ona więc od planu Marshalla dla Europy o tyle, że plan ten opiera się zasadniczo na pomocy zewnętrznej.

Nasze obroty z zagranicą  
za pierwsze półrocze rb.

WARSZAWA. Opublikowano przewidywane cyfry dotyczące obrotów handlowych za okres styczeń — czerwiec 1947 r. Cyfry te obejmują wyłącznie obroty o charakterze czysto handlowym — bez dostaw UNRRA, demobilu, reparacji itp. Z bilansu handlowego za omawiany okres wynika, że przywieźliśmy ogółem towarów wartości 14.339.904 tys. zł, zaś wywieźliśmy za 13.382.589 tys. zł. Nadwyżka przynajmniej w wymiarze dała nam saldo ujemne w wysokości 957.315 tys. zł.

## Z ostatniej chwili

Kto podłożył minę?  
pod angielski pociąg

WIENIEŃ. Aresztowano tutaj 19-letniego inwalidę Żyda oraz 3 jego towarzyszy, posądzonych o podłożenie miny pod pociąg z powracającymi z urlopu żołnierzami brytyjskimi. Młody Żyd przebywający w jednym z obozów dla żydowskich wysiedleńców, miał przy sobie w chwili aresztowania 2 naładowane pistolety.

## Wyprawa na biegun

LONDYN. Według doniesień z Canborry, rząd australijski zaaprobował plan wyprawy naukowej na Antarktydę na rok 1947-48. Wyprawa ma założyć stację meteorologiczną na szeregu wysp oraz dokonać badań naukowych na australijskim brzegu antarktycznym.

\*\* DO MOSKWY udali się min. aprowizacji Lechowicz i wicemin. przemysłu i handlu Rózański.

\*\* DO NIEMIEC nadeszła pierwsza partia przesyłek wartościowych w liczbie 100.000 dla górników, którzy osiągnęli wyznaczone normy wydobycia węgla.

\*\* SZEF BRYTYJSKIEGO sztabu imperialnego marszałek Montgomery przybył 15 sierpnia na lotnisko koło Minden, celem odbycia inspekcji armii brytyjskiej w Nadrenii.

Proces niemieckich magnatów przemysłowych  
Kary śmierci dla Kruppa  
domaga się prokurator trybunału w Norymberdze

LONDYN (obst. wł.). Przed trybunałem wojennym w Norymberdze zakończył się wielki proces przeciwko głównemu akcjonariuszowi zakładów Kruppa w Essen, Krupp v. Bohlen-Halbachowi i 11 głównym dyrektorom tych zakładów, oskarżonym o zbrodnie wojenne, a w szczególności o planowanie i wszczynanie wojen zaczepnych, systematyczne ograbianie innych państw, udzielanie poparcia finansowego rządowi

hitlerowskim, znanie się nad jeńcami wojennymi i pracownikami, ściągniętymi przymusowo z krajów zainwazowanych itp. Oprócz armat ciężkiego kalibru, zakłady Kruppa — jak wiadomo — projektowały i fa-

brykowały już od roku 1926 płyty pancerne, budowały okręty wojenne i łodzie podwodne. Zakłady te zatrudniały miliony obcokrajowców. Prokurator domagał się kary śmierci dla wszystkich oskarżonych.

## Proklamacja republiki greckiej

ATENY (obst. wł.). Tajna radiostacja powstańców greckich wydała proklamację generała Marcosa, ogłaszającą Grecję republiką. Odtąd rząd centralny jest rząd powstańców greckich.

Proklamacja powyższa jest bardzo ważnym wydarzeniem politycznym dla Grecji. Akt ten dowodzi, że powstańcy greccy doszli do wniosku, iż jedynie walką można przywrócić w Grecji rządy lewicy. Siły polityczne, rządzące obecnie krajem — nie wykazywały chęci do rozwiązania sprawy greckiej na drodze kompromisu i współpracy wszystkich stronnictw z komunistami włącznie! Ogłoszenie Grecji republiką jest wezwaniem do walki z obecnym reżimem aż do zwycięstwa!

UŻYWAJ CIE  
pastę do zębów  
CAPRIDONT

Zawsze

pierwszej

jakości

krem

terpentynowy

Fabr. Techn. - Chemiczna, Poznań, M. Focha 137.

Telefon 64-85

KUPUJE WOSKI, PARAFINE, TERPENTYNE (385)



## Wymiana pieniędzy w Rumunii

Za 20 tysięcy 1 lei. Rząd walczy z akcją sabotażową i finansowaną z zagranicy

BUKARESZT (PAP). Jak donosi prasa rumuńska na terenie całego kraju czynione są przygotowania do wymiany lei, która ma być dokonana w najbliższym czasie. Zgodnie z decyzją rządu, stare banknoty będą wymieniane na nowe w stosunku 20 tys. do 1. Osoby, które otrzymują pieniądze,

zarobkową, mają prawo do wymiany 3 miliony starych lei. Każda rodzina chłopska może wymienić 5 milionów pozostałym zaś obywatelom przysługuje prawo do wymiany 1.5 mil. lei. Rząd wydał szereg zarządzeń, by zapobiec spekulacjom nadużył w związku z wymianą pieniędzy.

## Dzisiejsza Hiroszima



Tak się przedstawia dzisiaj ulica główna Hiroszimy. Rzucić oka na młostwo daje wyobrażenie o tym, w jaki sposób radzą sobie Japończycy w dziele odbudowy tego miasta. Rezultaty te osiągnięto w ciągu ostatnich 12 miesięcy. W środku zdjęcia widoczny jest częściowo zniszczony gmach wydawnictwa „Czuzuko”, którego ściany wytrzymały podmuch wywołany wylucznym bombą atomową.

Przyszłość  
Szczecina

Z trzech posiadanych przez Polskę wielkich portów morskich — w Gdańsku, Gdyni i Szczecinie, dwa pierwsze z nich zostały już w ciągu dwuletniej wyczerpanej pracy w poważnym stopniu ze zniszczeń wojennych odbudowane, tak, iż dokonują obecnie rekordowych przeladunków miesięcznych ponad 1 milion ton. Nie znaczy to oczywiście, że całe, aby można było uznać prace na terenie tych dwu portów i na ich zapleczu za zakończone. Pozostaje tam w dalszym ciągu wiele do zrobienia, zarówno w zakresie wyposażenia technicznego samych portów, jak i w zakresie dalszego udoskonalenia połączeń komunikacyjnych, rozwiązania zaopatrzenia aprowizacyjnego wielkich skupisk ludzkich Gdyni, Gdańska i całego zaplecza, nierozzerwalnie z portami związanego itp. Te prace muszą być jeszcze dokonane i będą ukończone w następnym etapie.

W tym samym okresie czasu, kiedy tętno pracy w Gdyni i Gdańsku osiągało swe maksimum, port i okrąg szczeciński pozostawał na dalszym planie. Nie widzieliśmy tam tego rozmachu, jaki znamionował odbudowę portów Gdyni i Gdańska, wydawało się nawet, że nie widzieliśmy tam należytego zainteresowania ze strony czynników miarodajnych. Byli i tacy, którzy chcieli w tym widzieć argumenty dla pesymistycznych wniosków natury politycznej, byli tacy, którzy wpatlili się po prostu w polską przyszłość Szczecina.

Tymczasem złożył się cały szereg obiektywnych przyczyn na fakt, że dopiero stosunkowo od niedawna obserwujemy zasadnicze zmiany w polityce, dotyczącej odbudowy i pełnego uruchomienia portu szczecińskiego. Połączenia komunikacyjne Szczecina z zapleczem były dotkliwie zniszczone i trzeba je było w całości odbudować. Odra, jako naturalny łącznik portu z górniczym i przemysłowym Śląskiem, nie mogła być wyzyskana z braku dostatecznej ilości taboru rzeczniczego, zawalenia mostów, zniszczenia śluz itd. Sam port szczeciński był przez długi okres czasu użytkowany przez władze radzieckie. Na bezpośrednim zapleczu portu brak było ludzi i fachowców i tych wszystkich urządzeń, jakich wymaga funkcjonowanie portu morskiego. Nasz handel morski nie był jeszcze na tyle rozbudowany, aby mógł zatrudnić wszystkie posiadane przez nas porty. Te wszystkie momenty wskazywały na to, że racjonalniej było skupić wysiłki na portach Gdyni i Gdańska, jako lepiej usytuowanych, aniżeli rozpraszać się.

Powoli i tam jednak w miarę usuwania mankamentów, które nie pozwalały na właściwe wykorzystanie portu szczecińskiego, życie zaczęło pulsować z wyższym tętnem. W ostatnim zaś czasie sprawa Szczecina wysunęła się na czoło w ogólnopolskiej polityce rządu. W tych dniach zakończyły się w Szczecinie obrady gospodarcze ministerialnej Komisji Regionu Szczecińskiego na temat uaktywnienia życia portu i 7 powiatów przyodrzańskich. Powołana do życia przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów Komisja Aktywizacji Szczecina otrzymała poważne zadanie do spełnienia. Zadania te realizowane będą nie tylko na terenie portu, ale i miasta i wsi przyległych powiatów, które wymagają wzmożonego osadnictwa celem likwidowania istniejących tam jeszcze ugorów. Przewidziana została



















# Wielka manifestacja Chrześcijańskiej Młodzieży Robotniczej w Paryżu



Pobudka Chrz. Młodz. Rob. na placu przed katedrą przy świetle pochodni.



Oddziały Chrz. Młodz. Rob. wkraczają do katedry Notre Dame.

W Paryżu odbywają się co rok zjazdy związku „Chrześcijańskiej Młodzieży Robotniczej” JOC (Jeunesse Ouvrière Chrétienne) Katedra Notre Dame i plac przed nią służą jako scenariusz tej podniosłej manifestacji.

# Konferencja muzyczna w Warszawie

W dążeniu do uporządkowania dziedziny ochotniczego ruchu muzycznego w Polsce i pragnąc wypracować plan zapewniający jej odpowiedni rozwój, Centralny Instytut Kultury w Warszawie zwołał ogólnopolską konferencję, na której wystąpią z referatami najwybitniejsi specjaliści, jak: J. Swatoń, prof. B. Rutkowski, prof. S. Osmałowski, dr Z. Lissa, E. Rudnicki, A. Wyleżyński, M. Bechzyk-Rudnicka, H. Gołębiowski, mgr J. Sobieska, T. Ochlewska, M. Zawadzki, E. Wrocki, J. Lasocki, H. Lewandowska-Kowalewska, J. Miketta i dyr. A. Jabłoński. Nadto zostali zaproszeni na konferencję wszyscy zasłużeni działacze w ruchu ochotniczym w liczbie kilkudziesięciu osób. Konferencja odbędzie się w Szklarskiej Porębie Średniej w gmachu Ośrodka Szkoleniowego C. I. K.

# 30 TYSIĘCY JUNAKÓW

zaprawia się w pracy na roli i dla jej obrony

14 obozów w 14 województwach zainaugurowało kursy wyszkolenia Przynależności Rolniczo-  
Wojskowej

**Sępólno, w sierpniu.**  
Dzień święta Wniebowzięcia NMP, dzień 15 sierpnia, był w całej Polsce dniem inauguracji tegorocznych obozów państwowej akcji przynależności rolniczo-wojskowej. W dniu tym w 14 wojew. Rzpłitej otwartych zostało tyleż obozów, w których w dwóch 2-tygodniowych turnusach uczestniczyć będzie łącznie 30.000 junaków — synów polskiej wsi, synów ludu, który objął w swe władanie rodnią polską ziemię.

W 14 województwach rozpoczyna się praca nad przekazaniem młodym chłopcom wiedzy rolniczej i wojskowej — jednej i drugiej przez wykwalifikowanych wykładowców i instruktorów.

Wybieramy Sępólno Kraińskie świadomi, że tak, jak ten obóz, wyglądają będą i inne. Z pewnością na wszystkich obozach panuje ten sam zapał do pracy, ten sam entuzjazm i — chyba — wszędzie — te same będą plony akcji szkoleniowej.

Postawa 720 chłopców chwytła za serce. Zaledwie dwa dni — wprost od kosy, wprost z obory przybyli tu junacy, maszerują już niezłe, są karni, chętni do zajęć obozowych. Ale bardziej jeszcze chwytła za serce ich postawa moralna, ich wola niezmarowania dwóch tygodni, które w efekcie mają dać im pewną już określoną rolę; rolę przodowników najmniejszych grup młodzieży wiejskiej, której przekazywać mają zdobytą wiedzę rolniczą i tę wiedzę, która — na wszelki wypadek — uczyniłaby ich zdolnymi do obrony skiby.

Pracę obozową inauguruje Msza św. połowa. Z Bogiem poczęta praca — jeżeli służyć ma ona Dobru — zawsze liczyć może na biogospodarstwo. Na dużym stadionie sępoleńskim stanęły w zwartych karnych szeregach, ustawionych frontem i bokami do pięknego, ufundowanego przez miasto, polowego ołtarza, kompanie junackie. Jest ich siedem. Spośród nich wybrano jedną, która tworzy kompanię honorową. Dzierżą oni swe karabiny, jak dojrzały już żołnierz. Chłopy na schwał. Rosie, silne i opalone. Obok kompanii stoją ich instruktorzy wojskowi. Trybuny wypełnione są społeczeństwem.

Podczas Mszy św., odprawionej przez ks. wik. Bartkowskiego z Włocławka, gra orkiestra Ochotniczej Straży Pożarnej z Sępólna i śpiewa chór junacki. Podniosła i pełna nadziei, że nie padły na nieurodzajny grunt, są słowa kapłana.

Po Mszy św. na podium, przed którym defilować będą kompanie, zbiera się starszyzna i goście. Jest ich dużo. Są pp.: dyr. Państw. Urz. WF i PW w Bydgoszczy — major Matuszewski — jako bezpośredni zwierzchnik obozu, przewodn. WRN poseł Jachowicz, pos. Domański, delegat Min. Obrony Narodowej — mjr Chojnacki, prezes Urz. Ziemińskiego — Ceceniowski, woj. insp. PRW — Wierca, wizytator szkół rolniczych — Czapski, delegat Woj. Rady PW i WF — mjr Lück, nac. wydziału — Mikita, starosta sępoleński — Czernicki, prezes chojnicki.

## Oryginalna wieś

W Szwajcarii znajduje się bardzo dziwna wieś, do której można się dostać jedynie przy pomocy 180-metrowej drabiny sznurkowej. Zapytacie, dlaczego? Otóż leży ona na niedostępnym szczycie górskim, na którym nie ma żadnego dogodnego miejsca. Ciekawe, jak też czują się mieszkańcy wsi, tak zupełnie odciętej od świata!

## Coś nie coś o grzybach

Rozpoczyna się sezon grzybów, poświęćmy więc kilka słów tym smakowitym, których ani siac nie potrzeba, ani specjalnie hodować, a jednak zbierać ich można wiele na zimowy pożytek kulinarny.

Bez słońca roślina nie może wyprodukować i przyswoić sobie soków odżywczych. Nie mogą się obejść bez światła również i grzyby, toteż w gęstwie ciemnych lasów grzyby nie mają należytych warunków rozwoju.

Grzyby właściwie nie są rośliną, ale owocem delikatnym, podziemnych tkanek. Dlatego też nie wolno bezzwrotnie wrywać całego grzyba z ziemi, gdyż niszczy to tkanki grzybni; trzon grzyba należy lekko odciąć nożem, nie naruszając grzybni, która wytworzy nowe owoce.

Grzyby w wielkiej ciemności wyrastają na długim trzonie, ale kapelusz grzybowy jest nikły a to z braku światła.

Przy naukowych badaniach kultur grzybowych i naświetlaniu ich różnokolorowym światłem okazało się, iż światło niebieskie najlepiej wpływa na rozwój grzybów, a światło czerwone w ogóle nie działa na ich wegetację. Dalsze badania wykazały, iż światło można zastąpić delikatnym poruszeniem młodych grzybków, które lekko wzruszone żdźbłem trawy lub słomy, wyrastają w okazałe grzyby. Najrozmaitsze zatem robaczki, pełzające w pościeli liści i mchów leśnych spełniają rolę grzybowego kultywatora i zastępują poniekąd światło.

Niezbadała jest tajemnica symbiozy świata roślinnego i najrozmaitszych żyjątek — owadów, które spełniają jednak najrozmaitsze funkcje, biologicznie potrzebne dla ich wspólnej egzystencji.

Alicja Łukaszkowa

## KRYKIET

narodowa gra angielska

Sezon krykiety rozpoczyna się w Anglii w maju i trwać będzie aż do nastania mrozów.

Krykiet stał się tam od dawna grą narodową i opozostanie nią zapewne na zawsze. Jest on typowym sportem angielskim i odpowiada najlepiej upodobaniom i naturze mieszkańców wysp brytyjskich.

W jedenastkach krykiety widzi się często obok siebie ludzi różnych klas społecznych. Mecze krykietyowe rozgrywane są prawie co niedzielę na boiskach sportowych, na placach szkolnych, na zielonej wiejskiej murawie między poszczególnymi zespółami miast i wsi angielskich.

Początek krykieta wywodzi się od eaksońskiego „creaga”, który był grą drewnianym palantem. Różne wzmianki o tej grze znajdują się w angielskich kronikach i literaturze z czasów króla Edwarda I (1300). W swoim czasie gra ta była bardzo źle widziana z powodu rozgrywania meczów w niedzielę. Jak wiadomo, uprawianie gier sportowych w dni

święteczne uchodziło wówczas za grzech. Stąd też następująca wzmianka w jednej starej księdze:

— „Maidstone (w Kent) jest bardzo bezbożnym miastem. Widziałem tam maurtański taniec, grę w piłkę, krykieta i wiele innych sportów, uprawianych jawnie i publicznie w Dniu Pańskim”.

Od roku 1791 czołowe stanowisko w krykiecie zajmuje w Anglii Marylebone Cricket Club. W r. 1814 rozbił on swą główną kwatery na polu w St. John's Wood w Londynie, które jest znane dzisiaj w całym świecie pod nazwą „Lord's”.

Pierwszoklasowy krykieta w Anglii można zobaczyć głównie na meczach międzynarodowych. Tradycyjne mecze między Anglią i Australią są tak słynne i popularne, że stają się atrakcją światową.

Anglicy kochają krykieta i nie porzestają na przyglądaniu się pierwszoklasowym spotkaniom, uprawiając ten rodzaj sportu przez całą wiosnę, lato i jesień, aż do nastania mrozów. (k-k.)



Na zdjęciach: od góry po lewej jedna z kompanii junackich defiluje przed władzami; po prawej — pięknie udekorowany kosztem Zarządu Miejskiego i przy udziale pań z PCK ołtarz polowy (przy ołtarzu ks. Bartkowski, do Mszy św. służą junacy). Środkowe zdjęcie przedstawia 5 kompanię PRW, rekrutującą się z młodzieży powiatu bydgoskiego. Dolne zdjęcie — kompania honorowa pod broń w czasie defilady.

Murski



